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МОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ 

 
Именем Российской Федерации 

 
РЕШЕНИЕ 

по делу N 2-1399/2022 
 

УИД 21RS0025-01-2021-007331-04 
 
Московский районный суд г. Чебоксары под председательством судьи Матвеевой 

Т.В., при секретаре судебного заседания С., 

с участием истца Б.Е., представителей ответчика УФСИН России по Чувашской 
Республике - Чувашии Ш. (действующей на основании доверенности N), К. (действующей 
на основании доверенности N), третьего лица Б.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Б.Е. к 
Управлению Федеральной службы исполнения наказаний России по Чувашской 
Республике - Чувашии об отмене взыскания за коррупционное правонарушение, взыскании 
компенсации морального вреда, 

 
установил: 

 
Б.Е. обратился в суд с иском к Управлению Федеральной службы исполнения 

наказаний России по Чувашской Республике - Чувашии (далее УФСИН России по 
Чувашской Республике - Чувашии) об отмене взыскания за коррупционное 
правонарушение, взыскании компенсации морального вреда. 

Исковые требования обоснованы тем, что с ДД.ММ.ГГГГ Б.Е. проходит службу в 
органах уголовно-исполнительной системы на различных должностях, приказом УФСИН N 
от ДД.ММ.ГГГГ он назначен на должность должность, в которой служит по настоящее 
время. Приказом начальника УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии 
ДД.ММ.ГГГГ N Б.Е. привлечен ко взысканию в виде выговора - за совершение 
коррупционного правонарушения, выразившегося в не уведомлении руководства УФСИН о 
прохождении службы его статус - Б.Л. Не соглашаясь с данным приказом, истец обратился 
в суд с настоящим иском. При этом он указал, что статус Б.Л. не является ему ни 
родственником или свойственником, что определяет ст. 10 ч. 2 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", конфликт интересов при 
исполнении им должностных обязанностей отсутствовал. Кроме того, истец привлечен ко 
взысканию в период нахождения его в отпуске, а также в период временной 
нетрудоспособности. 

На основании изложенного истец Б.Е. просит суд: 

- отменить приказ начальника УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии 
ДД.ММ.ГГГГ N "О наложении взыскания за коррупционное правонарушение"; 

- взыскать с УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии в пользу Б.Е. 
компенсацию морального вреда в размере 100 000 руб. 

На судебном заседании истец Б.Е. исковые требования поддержал в полном объеме, 
просил суд их удовлетворить. Суду пояснил, что с момента развода с Б.Л. никакого 
конфликта интересов между ними не возникало, в связи с чем им и не было подано 
уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения. 
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Представители ответчика УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии Ш., К. 
исковые требования не признали по подробно изложенным в отзыве основаниям, просили 
суд отказать в их удовлетворении. 

В отзыве на иск ответчиком указано следующее. 

Приказом начальника УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии 
ДД.ММ.ГГГГ N Б.Е. привлечен ко взысканию в виде выговора - за совершение 
коррупционного правонарушения. 

Основанием для издания приказа послужила проверка соблюдения ограничений и 
запретов, требований о предотвращении и (или) урегулировании конфликта интересов, 
исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, должность 
Б.Е., проведенная во исполнение требований Положения, утвержденного Указом 
Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N, и решения врио начальника УФСИН полковника 
внутренней службы ФИО от ДД.ММ.ГГГГ. 

Результаты проведенной проверки отражены в докладной записке, утвержденной 
начальником УФСИН ДД.ММ.ГГГГ, которая, в последующем, совместно с материалами 
проверки ДД.ММ.ГГГГ была представлена на рассмотрение аттестационной комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению сотрудников уголовно-исполнительной 
системы и урегулированию конфликта интересов УФСИН. 

По итогам проведения аттестационной комиссии был оформлен протокол N, 
утвержденный начальником УФСИН ДД.ММ.ГГГГ. При этом по результатам проведенного 
голосования членов аттестационной комиссии, большинством голосов, было принято 
решение о том, что сотрудник не соблюдал требования об урегулировании конфликта 
интересов и за нарушение статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-
ФЗ "О противодействии коррупции", приказа ФСИН России от 1 августа 2016 года N 617, 
пункта 13 части 1 статьи 12, части 3, 4 статьи 73 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 
197-ФЗ, в части не уведомления в письменной форме представителя нанимателя о 
возможности возникновении конфликта интересов, который мог (может) повлиять на 
надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им служебных обязанностей в 
отношении статус Б.Л., должность Б.Е. рекомендовано объявить выговор. 

При этом ответчик обращает внимание на то, что к правоотношениям по привлечению 
к ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее - коррупционные 
правонарушения), не применяется процедура, предусмотренная при применении 
дисциплинарных взысканий, указанная в ст. 52 и 54 ФЗ-197. 

Так, приказ о привлечении к ответственности за совершение коррупционного 
правонарушения издается независимо от временной нетрудоспособности сотрудника, 
нахождения его в отпуске или командировке. Подтверждением указанному доводу служат 
нормы, изложенные в ч. 7 ст. 53 ФЗ-197. 

Кроме того, вопреки требованиям, изложенным в ст. ст. 52 и 54 ФЗ-197, при 
совершении коррупционного правонарушения служебная проверка, в соответствии с 
требованиями приказа Минюста России от 31 декабря 2020 года N 341, не проводится. 

Мотивированная позиция УФСИН, связанная с причинами привлечения Б.Е. к 
ответственности за совершение коррупционного правонарушения в виде "выговора" - 
объявленного приказом начальника УФСИН от ДД.ММ.ГГГГ N, изложена в докладной 
записке, утвержденной начальником УФСИН ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, из вышеуказанной докладной записки следует: 



"ДД.ММ.ГГГГ в УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии (далее - УФСИН) 
в соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 
государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения 
федеральными государственными служащими требований к служебному поведению, 
утвержденным Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N (далее - Положение), назначена 
проверка соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 
федеральными законами должность Б.Е. 

В соответствии с подпунктом "а" пункта 22 Положения должность Б.Е. ДД.ММ.ГГГГ 
уведомлен о начале в отношении него проверки и ему разъяснено содержание подпункта 
"б" пункта 22, пункта 24 Положения. 

ДД.ММ.ГГГГ на имя врио начальника УФСИН ФИО. от врио начальника инспекции по 
личному составу и противодействию коррупции (далее - ИЛСиПК) УФСИН ФИО3. 
поступила докладная записка о том, что ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Порядком 
уведомления федеральными государственными служащими уголовно-исполнительной 
системы о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
утвержденным приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ N (далее - приказ ФСИН России от 
ДД.ММ.ГГГГ 617), в ИЛСиПК УФСИН от должность Б.Е. поступило уведомление о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), 
согласно которому следовало, что он состоит в родственных отношениях с ФИО1 (статус), 
проходящим службу в отделе специального назначения УФСИН в должности должность 
(назначен на должность приказом N). 

Данное уведомление было рассмотрено ДД.ММ.ГГГГ на заседании аттестационной 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению сотрудников уголовно-
исполнительной системы и урегулированию конфликта интересов УФСИН (далее - 
аттестационная комиссия УФСИН) (протокол N), где по результатам рассмотрения 
уведомления подполковнику внутренней службы Б.Е. в качестве меры по недопущению 
возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов рекомендовано: не принимать участия в проведении служебных 
проверок и проверок по фактам нарушения дисциплины и законности, связанным со 
служебной деятельностью ФИО1 а также не осуществлять контроль за их проведением; не 
принимать участия в проведении проверок по жалобам и заявлениям граждан, 
обращениям органов государственной власти, органов местного самоуправления и 
правоохранительных органов на незаконные действия ФИО1.; исключить осуществление 
контрольных функций и принятие управленческих решений, составление, подписание и 
согласование служебных документов, связанных со служебной деятельностью брата; 
делегировать полномочия по вопросам, связанным со служебной деятельностью брата 
другим службам УФСИН; в случае возникновения личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, незамедлительно уведомить об этом работодателя в соответствии 
с приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ N; отвод или самоотвод от рассмотрения 
конкретных вопросов и принятия решения в отношении ФИО1; вышеуказанные 
рекомендации отразить в должностной инструкции должность Б.Е., выписку из 
должностной инструкции представить в ИЛСиПК УФСИН в срок до ДД.ММ.ГГГГ; 
рекомендовать должность Б.Е. в связи с тем, что согласно требованиям Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N личная 
заинтересованность может быть связана не только с родственниками или 
свойственниками, но и с иными лицами, с которыми у должностного лица либо его 
родственников или свойственников имеются имущественные, корпоративные или иные 
близкие отношения, представить уведомление в установленном законом порядке в 



отношении статус Б.Л. 

Выписка из протокола выдана лично на руки должность Б.Е. ДД.ММ.ГГГГ под роспись. 
Однако по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ уведомление в установленном законом порядке от 
должность Б.Е. в отношении статус Б.Л., должность ФКУ "Отдел по конвоированию УФСИН 
России по Чувашской Республике - Чувашии" (далее - ФКУ ОК УФСИН), не поступало. 

В ходе проверки установлено, что рапорта о назначении на должность, 
представления к перемещению по службе, представления к присвоению специальных 
званий, аттестации, представления к награждению должность Б.Е. в отношении должность 
Б.Л. не подписывал и не согласовывал. Однако ДД.ММ.ГГГГ Б.Е. был согласован приказ 
УФСИН N о награждении Б.Л. дипломом 3 степени за достигнутые высокие результаты на 
чемпионате УФСИН по стрельбе из пистолета М. 

Также в ходе проведения проверки выявлено, что, несмотря на расторжение брака 
ДД.ММ.ГГГГ между Б.Е. и Б.Л., имеются основания полагать о наличии между ними близких 
отношений, поскольку после расторжения брака у бывших супругов имеется общий 
ребенок ФИО2, установлено их совместное проживание и совместное проведение отдыха 
и досуга. 

Не подача по настоящее время должность Б.Е. уведомления о лицах, проходящих 
службу и (или) работающих по трудовому договору в УИС и состоящих в родстве (свойстве) 
с работником УИС, с отражением в нем информации о статус Б.Л. свидетельствует о не 
соблюдении им требований указаний ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ N и УФСИН от 
ДД.ММ.ГГГГ исх. N 

По результатам проведения проверки, должностное лицо, ее проводящее, полагало 
в соответствии с п. п. "д" п. 28 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 
государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения 
федеральными государственными служащими требований к служебному поведению, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N, представить 
материалы проверки на рассмотрение аттестационной комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению сотрудников уголовно-исполнительной системы и 
урегулированию конфликта интересов УФСИН по соблюдению должность Б.Е. ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, 
исполнения им обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".". 

На основании изложенного ответчик просит суд отказать в удовлетворении исковых 
требований. 

Привлеченная к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего 
самостоятельных требований относительно предмета спора, Б.Л. просила суд 
удовлетворить иск в полном объеме. Суду пояснила, что с момента развода с Б.Е. никакого 
конфликта интересов между ними не возникало. 

Выслушав истца, представителей ответчика, третье лицо, изучив материалы дела, 
суд приходит к следующему. 

Правоотношения, связанные с поступлением на службу в уголовно-исполнительной 
системе, ее прохождением и прекращением регулируются нормами Федерального закона 
от 19 июля 2018 года N 197-ФЗ "О службе в уголовно-исполнительной системе Российской 
Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации "Об учреждениях и 
органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы". 

Согласно пункту 13 части 1 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2018 года N 
197-ФЗ сотрудник обязан сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о 



возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по 
предотвращению или урегулированию такого конфликта. 

В силу пункта 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 19 июля 2018 года N 197-
ФЗ сотрудник не может находиться на службе в уголовно-исполнительной системе в случае 
близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, 
сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с сотрудником, если замещение 
должности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из 
них другому. 

В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 19 июля 2018 года N 197-ФЗ за 
несоблюдение сотрудником ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в 
целях противодействия коррупции данным Федеральным законом, Федеральным законом 
"О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, налагаются 
взыскания, предусмотренные пунктами 1 - 4 части 1 статьи 50 и статьей 85 настоящего 
Федерального закона. 

Согласно части 2 статьи 14 указанного Федерального закона на сотрудника 
распространяются ограничения, запреты и обязанности, установленные Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и статьями 17, 
18, 20 - 20.2 Федерального закона от 27 июля 2004 года N 79-ФЗ "О государственной 
гражданской службе Российской Федерации", за исключением ограничений, запретов и 
обязанностей, препятствующих осуществлению сотрудником оперативно-розыскной 
деятельности. 

Из материалов дела следует, что Б.Е. с ДД.ММ.ГГГГ проходит службу в органах 
уголовно-исполнительной системы на различных должностях, приказом УФСИН N от 
ДД.ММ.ГГГГ он назначен на должность должность, в которой служит по настоящее время. 
(л.д. 28-35). 

Приказом начальника УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии 
ДД.ММ.ГГГГ N Б.Е. привлечен ко взысканию в виде выговора - за совершение 
коррупционного правонарушения, выразившегося в не соблюдении требований об 
урегулировании конфликта интересов, нарушении ст. 11 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", приказа ФСИН России от 1 
августа 2016 года N 617, п. 13 ч. 1 ст. 12, ч. 3, 4 ст. 73 Федерального закона от 19 июля 2018 
года N 197-ФЗ, в части не уведомления в письменной форме представителя нанимателя о 
возможности возникновения конфликта интересов. (л.д. 125-126 том N 1). 

Основанием для издания приказа явились результаты проверки соблюдения 
ограничений и запретов, требований о предотвращении и (или) урегулировании конфликта 
интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, 
должность Б.Е. 

Результаты проведенной проверки отражены в докладной записке, утвержденной 
начальником УФСИН ДД.ММ.ГГГГ, которая, в последующем, совместно с материалами 
проверки ДД.ММ.ГГГГ была представлена на рассмотрение аттестационной комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению сотрудников уголовно-исполнительной 
системы и урегулированию конфликта интересов УФСИН. (л.д. 59-89 том N 1). 

По итогам проведения аттестационной комиссии был оформлен протокол N, 
утвержденный начальником УФСИН ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 90-106). По результатам 
проведенного голосования членов аттестационной комиссии, большинством голосов, было 
принято решение о не соблюдении сотрудником требований об урегулировании конфликта 
интересов и за нарушение статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-



ФЗ "О противодействии коррупции", приказа ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ N, пункта 13 
части 1 статьи 12, части 3, 4 статьи 73 Федерального закона от 19 июля 2018 года N 197-
ФЗ, в части не уведомления в письменной форме представителя нанимателя о 
возможности возникновении конфликта интересов, который мог (может) повлиять на 
надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им служебных обязанностей в 
отношении статус Б.Л., должность Б.Е. рекомендовано объявить выговор. 

Мотивированная позиция УФСИН, связанная с причинами привлечения Б.Е. к 
ответственности за совершение коррупционного правонарушения в виде "выговора" - 
объявленного приказом начальника УФСИН от ДД.ММ.ГГГГ N изложена в докладной 
записке, утвержденной начальником УФСИН ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, из вышеуказанной докладной записки следует: 

"ДД.ММ.ГГГГ в УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии (далее - УФСИН) 
в соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 
государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения 
федеральными государственными служащими требований к служебному поведению, 
утвержденным Указом Президента РФ от 21 сентября 2009 года N 1065 (далее - 
Положение), назначена проверка соблюдения ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции" и другими федеральными законами должность Б.Е. 

В соответствии с подпунктом "а" пункта 22 Положения должность Б.Е. ДД.ММ.ГГГГ 
уведомлен о начале в отношении него проверки и ему разъяснено содержание подпункта 
"б" пункта 22, пункта 24 Положения. 

ДД.ММ.ГГГГ на имя врио начальника УФСИН ФИО от врио ФИО3 поступила 
докладная записка о том, что ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Порядком уведомления 
федеральными государственными служащими уголовно-исполнительной системы о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденным приказом 
ФСИН России от 1 августа 2016 года N 617 (далее - приказ ФСИН России от 1 августа 2016 
года 617), в ИЛСиПК УФСИН от должность Б.Е. поступило уведомление о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), согласно которому 
следовало, что он состоит в родственных отношениях с ФИО1 проходящим службу в 
отделе специального назначения УФСИН в должности должность 

Данное уведомление было рассмотрено ДД.ММ.ГГГГ на заседании аттестационной 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению сотрудников уголовно-
исполнительной системы и урегулированию конфликта интересов УФСИН (далее - 
аттестационная комиссия УФСИН) (протокол N), где по результатам рассмотрения 
уведомления подполковнику внутренней службы Б.Е. в качестве меры по недопущению 
возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов рекомендовано: не принимать участия в проведении служебных 
проверок и проверок по фактам нарушения дисциплины и законности, связанным со 
служебной деятельностью ФИО1 а также не осуществлять контроль за их проведением; не 
принимать участия в проведении проверок по жалобам и заявлениям граждан, 
обращениям органов государственной власти, органов местного самоуправления и 
правоохранительных органов на незаконные действия ФИО1 исключить осуществление 
контрольных функций и принятие управленческих решений, составление, подписание и 
согласование служебных документов, связанных со служебной деятельностью статус 
делегировать полномочия по вопросам, связанным со служебной деятельностью брата 
другим службам УФСИН; в случае возникновения личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 



конфликту интересов, незамедлительно уведомить об этом работодателя в соответствии 
с приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ N; отвод или самоотвод от рассмотрения 
конкретных вопросов и принятия решения в отношении брата; вышеуказанные 
рекомендации отразить в должностной инструкции должность Б.Е., выписку из 
должностной инструкции представить в ИЛСиПК УФСИН в срок до ДД.ММ.ГГГГ; 
рекомендовать должность Б.Е. в связи с тем, что согласно требованиям Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N личная 
заинтересованность может быть связана не только с родственниками или 
свойственниками, но и с иными лицами, с которыми у должностного лица либо его 
родственников или свойственников имеются имущественные, корпоративные или иные 
близкие отношения, представить уведомление в установленном законом порядке в 
отношении статус Б.Л. 

Выписка из протокола выдана лично на руки должность Б.Е. ДД.ММ.ГГГГ под роспись. 
Однако по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ уведомление в установленном законом порядке от 
должность Б.Е. в отношении статус Б.Л., главного должность не поступало. 

В ходе проверки установлено, что рапорта о назначении на должность, 
представления к перемещению по службе, представления к присвоению специальных 
званий, аттестации, представления к награждению должность Б.Е. в отношении должность 
Б.Л. не подписывал и не согласовывал. Однако ДД.ММ.ГГГГ Б.Е. был согласован приказ 
УФСИН N о награждении Б.Л. дипломом 3 степени за достигнутые высокие результаты на 
чемпионате УФСИН по стрельбе из пистолета М. 

Также в ходе проведения проверки выявлено, что, несмотря на расторжение брака 
ДД.ММ.ГГГГ между Б.Е. и Б.Л., имеются основания полагать о наличии между ними близких 
отношений, поскольку после расторжения брака у бывших супругов имеется общий 
ребенок ФИО2, установлено их совместное проживание и совместное проведение отдыха 
и досуга. 

Не подача по настоящее время должность Б.Е. уведомления о лицах, проходящих 
службу и (или) работающих по трудовому договору в УИС и состоящих в родстве (свойстве) 
с работником УИС, с отражением в нем информации о статус Б.Л. свидетельствует о не 
соблюдении им требований указаний ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ N и УФСИН от 
ДД.ММ.ГГГГ исх. N 

По результатам проведения проверки, должностное лицо, ее проводящее, полагало 
в соответствии с п. п. "д" п. 28 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 
государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения 
федеральными государственными служащими требований к служебному поведению, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 года N 
1065, представить материалы проверки на рассмотрение аттестационной комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению сотрудников уголовно-исполнительной 
системы и урегулированию конфликта интересов УФСИН по соблюдению должность Б.Е. 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта 
интересов, исполнения им обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".". 

Порядок наложения на сотрудников взысканий за коррупционные правонарушения 
установлен статьей 53 Федерального закона N 197-ФЗ от 19 июля 2018 года, применяемой 
с учетом положений Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 года N 
1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и 
федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными 
государственными служащими требований к служебному поведению" и Указа Президента 
Российской Федерации от 01 июля 2010 года N 821 "О комиссиях по соблюдению 
требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и 



урегулированию конфликта интересов" (вместе с "Положением о комиссиях по 
соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных 
служащих и урегулированию конфликта интересов"). 

Согласно части 2 статьи 53 Федерального закона от 19 июля 2018 года N 197-ФЗ 
взыскания, предусмотренные статьями 51 и 85 настоящего федерального закона, 
налагаются на основании доклада о результатах проверки, проведенной подразделением 
по профилактике коррупционных и иных правонарушений кадрового подразделения 
учреждения или органа уголовно-исполнительной системы, а в случае, если доклад о 
результатах проверки направлялся в комиссию по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта 
интересов (аттестационную комиссию), - и на основании рекомендации указанной 
комиссии. 

При наложении взысканий, предусмотренных статьями 51 и 85 настоящего 
Федерального закона, учитываются характер совершенного сотрудником коррупционного 
правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение 
сотрудником других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в 
целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения 
сотрудником своих служебных обязанностей. (ч. 3 ст. 53). 

Взыскания, предусмотренные статьями 51 и 85 настоящего Федерального закона, 
налагаются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении 
сотрудником коррупционного правонарушения, не считая периодов временной 
нетрудоспособности сотрудника, нахождения его в отпуске или командировке, и не позднее 
трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не 
включается время производства по уголовному делу. (ч. 5 ст. 53). 

Копия акта о наложении на сотрудника взыскания с указанием коррупционного 
правонарушения и нормативных правовых актов Российской Федерации, положения 
которых им нарушены, или об отказе в наложении на сотрудника такого взыскания с 
указанием мотивов вручается сотруднику под расписку в течение пяти рабочих дней со дня 
издания соответствующего акта, а при отсутствии сотрудника на службе направляется по 
месту его жительства заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. (ч. 7 
ст. 53). 

В настоящем случае, проверяя процедуру привлечения истца ко взысканию в виде 
выговора, суд приходит к выводу о соблюдении при этом работодателем процессуальных 
норм. Так, взыскание Б.Е. наложено на основании рекомендации аттестационной комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению сотрудников уголовно-
исполнительной системы и урегулированию конфликта интересов УФСИН. До проведения 
проверки работник был уведомлен о предстоящей в отношении него проверке. С 
результатами проверки истцу неоднократно предлагалось ознакомиться и явиться на 
заседание аттестационной комиссии. (л.д. 111-118). Сроки привлечения к ответственности 
ответчиком не нарушены. Копия приказа о наложении взыскания работнику была 
направлена на следующий день после его издания - ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 127-128). 

Исходя из пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции" противодействие коррупции - деятельность федеральных 
органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 
организаций и физических лиц в пределах их полномочий: по предупреждению коррупции, 
в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика 
коррупции) (подпункт "а"); по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 
расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией) (подпункт "б"); по 
минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений (подпункт 
"в"). 



Частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
установлено, что под конфликтом интересов в настоящем Федеральном законе 
понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) 
лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность 
принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или 
может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 
должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). 

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в 
виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного 
характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, 
указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или 
свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, 
сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 
организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, 
состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, 
корпоративными или иными близкими отношениями (часть 2 статьи 10 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ). 

Обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов возлагается на государственных и муниципальных служащих (пункт 1 части 3 
статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ). 

В соответствии с частью 1 статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ лицо, указанное в части 1 статьи 10 этого закона, обязано принимать меры по 
недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов. 

Лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона, обязано 
уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем 
конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом 
известно (часть 2 статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ). 

Непринятие лицом, указанным в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона, 
являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица 
в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 6 статьи 11 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ). 

Таким образом, Федеральный закон от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ, устанавливает 
правила предотвращения и урегулирования конфликта интересов - ситуации, при которой 
личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, 
замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, 
объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей 
(осуществление полномочий), и возлагает обязанность принимать меры по недопущению 
любой возможности возникновения конфликта. При этом непринятие лицом (в том числе 
государственным служащим), на которое возложена соответствующая обязанность, 
являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица 
в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно пункту 13 части 1 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2018 года N 
197-ФЗ сотрудник обязан сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о 
возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по 
предотвращению или урегулированию такого конфликта. 



В силу пункта 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 19 июля 2018 года N 197-
ФЗ сотрудник не может находиться на службе в уголовно-исполнительной системе в случае 
близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, 
сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с сотрудником, если замещение 
должности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из 
них другому. 

Согласно разъяснениям положений статьи 10 Федерального закона от 25 августа 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также учитывая пункты 4.1 и 4.2 
Методических рекомендаций по вопросам привлечения к ответственности должностных 
лиц за непринятие мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, 
подготовленных Минтрудом России (N 18-0/10/П-5146 от 26 июля 2018 года), признаками и 
примерами иных близких отношений могут быть: наличие иных близких отношений между 
должностным лицом (его близкими родственниками или свойственниками) с гражданами 
получателями доходов или выгод. Должностное лицо, его близкие родственники и 
свойственники могут поддерживать близкие отношения с дальними родственниками 
(свойственниками), со своей бывшей супругой (супругом), школьными друзьями, 
однокурсниками, коллегами по службе (работе), в том числе бывшими, соседями и иными 
лицами. При этом такие отношения должны носить особый доверительный характер. 
Признаками таких отношений могут являться совместное проживание, наличие 
регистрационного учета по одному месту жительства, ведение общего хозяйства, наличие 
общих внебрачных детей, участие в расходах другого лица, оплата долгов, отдыха, 
лечения, развлечений другого лица, регулярное совместное проведение досуга, дарение 
ценного имущества, иные обстоятельства, свидетельствующие о том, что жизнь, здоровье 
и благополучие близкого человека дороги соответствующему должностному лицу в силу 
сложившихся обстоятельств. 

Поскольку в настоящем случае при проведении проверки, как выше было указано, 
установлено наличие между бывшими супругами Б.Е. и Б.Л. близких отношений, поскольку 
у них имеется общий ребенок ФИО2, а также выявлено их совместное проживание, 
проведение отдыха и досуга. В связи с этим работник обязан был уведомить в письменной 
форме представителя нанимателя о возможности возникновения конфликта интересов. 
Таким образом, ввиду не соблюдения требований об урегулировании конфликта 
интересов, нарушении ст. 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции", приказа ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ N, п. 13 ч. 1 ст. 12, ч. 
3, 4 ст. 73 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 197-ФЗ, работник обоснованно привлечен 
к ответственности в виде выговора. 

При таких обстоятельствах оснований для отмены приказа начальника УФСИН 
России по Чувашской Республике - Чувашии ДД.ММ.ГГГГ N-к "О наложении взыскания на 
Б.Е. за коррупционное правонарушение" суд не находит, в связи с чем отказывает в его 
удовлетворении. 

Доводы истца о привлечении его к дисциплинарному взысканию в период его 
временной нетрудоспособности и нахождения в отпуске, чем нарушены процессуальные 
нормы, несостоятельны. 

Исходя из требований ч. 7 ст. 53 Федерального закона от 19 июля 2018 года N 197-
ФЗ, приказ о привлечении к ответственности за совершение коррупционного 
правонарушения издается независимо от временной нетрудоспособности сотрудника, 
нахождения его в отпуске или командировке. 

Исковое требование Б.Е. о взыскании с УФСИН России по Чувашской Республике - 
Чувашии компенсации морального вреда в размере 100 000 руб. является производным от 
основного требования, в связи с чем также подлежит отказу в удовлетворении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд 
 



решил: 
 

В удовлетворении исковых требований Б.Е. к Управлению Федеральной службы 
исполнения наказаний России по Чувашской Республике - Чувашии об отмене приказа 
начальника УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ N-к "О 
наложении взыскания на Б.Е. за коррупционное правонарушение", взыскании с УФСИН 
России по Чувашской Республике - Чувашии в пользу Б.Е. компенсации морального вреда 
в размере 100 000 руб. отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд 
Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары в течение месяца со 
дня вынесения мотивированного решения. 

 
Председательствующий судья 

Т.В.МАТВЕЕВА 
 
Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 
 
 

 

 


